

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 05 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các dân tộc thiểu số
tỉnh Lai Châu, năm 2023

Căn cứ Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về tổ chức thi, liên hoan văn nghệ quần chúng;

Căn cứ Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 07/4/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban Tổ chức các cuộc Liên hoan, Hội diễn cấp tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp tổ chức;

Căn cứ Thông báo số 235/TB-SVHTTDL ngày 16/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch tổ chức các cuộc Liên hoan, Hội diễn tại tỉnh trong năm 2023;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, năm 2023 (*sau đây gọi tắt là Liên hoan*). Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan là một trong những hoạt động thiết thực nhằm góp phần cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết số 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển Du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Đây cũng là dịp để các Nghệ nhân, diễn viên thuộc các Câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số; các Đội văn nghệ quần chúng dân tộc thiểu số tiêu biểu được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá gắn với phát triển du lịch tại địa phương trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Liên hoan phải tạo được không khí vui tươi, đoàn kết, thiết thực hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Các đoàn tham gia phải đảm bảo đúng đối tượng, chuẩn bị tốt các nội dung và chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban Tổ chức.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp tỉnh

2. Thời gian: 03 ngày, dự kiến từ ngày 20/10 - 22/10/2023 (*Không kể thời gian thực hiện công tác chuẩn bị, đi và về*).

3. Địa điểm (*Dự kiến*):

3.1. Ngày 20/10/2023: Từ 19h00' đến 22h00': Khai mạc và thi diễn văn nghệ quần chúng của 03 đoàn (*tại sân khấu ngoài trời phố đi bộ Hoàng Diệu, thành phố Lai Châu*).

3.2. Ngày 21/10/2023:

- Từ 8h00' đến 11h00': Thi trình diễn trang phục dân tộc theo thứ tự bốc thăm (*Địa điểm: Tại sân khấu Rạp chiếu phim tỉnh Lai Châu*).

- Từ 15h00' đến 16h00': Ban Tổ chức hướng dẫn các đoàn thực hiện màn trình diễn trang phục dân tộc sẽ được biểu diễn vào chương trình công diễn, Bế mạc Liên hoan (*Địa điểm: Tại sân khấu ngoài trời chợ San Thàng, xã San Thàng, thành phố Lai Châu*).

- Từ 20h00' đến 22h00': Tiếp tục thi diễn văn nghệ quần chúng của các Đoàn còn lại (*Địa điểm: Tại sân khấu ngoài trời phố đi bộ Hoàng Diệu, thành phố Lai Châu*).

3.3. Ngày 22/10/2023: Từ 8h00' đến 10h30': Chương trình công diễn và Bế mạc trao giải (*Địa điểm: Tại sân khấu ngoài trời chợ San Thàng, xã San Thàng, thành phố Lai Châu*).

IV. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng, số lượng người tham gia Liên hoan

1.1. Đối tượng: Nghệ nhân, diễn viên thuộc các Câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số; Đội văn nghệ quần chúng dân tộc thiểu số tiêu biểu trong việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá gắn với phát triển du lịch tại địa phương.

1.2. Số lượng: Mỗi huyện, thành phố cử 01 đoàn tham gia gồm 01 hoặc nhiều Câu lạc bộ, Đội văn nghệ quần chúng; không hạn chế số lượng nghệ nhân, diễn viên của các đoàn.

Lưu ý: Các đoàn phải nộp cho Ban tổ chức Quyết định thành lập các Câu lạc bộ, các Đội Văn nghệ quần chúng có thành viên trong đoàn tham gia Liên hoan.

2. Thành phần đại biểu, khách mời

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; UBMTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và một số sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan: 30 đại biểu.
- Lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở VH TT & DL: 10 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện/thành phố trong tỉnh: 08 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo phòng VH & TT; Trung tâm VH TT & TT các huyện/thành phố trong tỉnh: 08 đại biểu.
- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát Thanh - Truyền hình tỉnh và một số đơn vị báo chí khác: 10 phóng viên.

3. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

- Ban Tổ chức Liên hoan: 05 người (*theo Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thành lập Ban tổ chức các Liên hoan, Hội diễn do Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp tổ chức năm 2023*).
- Ban giám khảo Liên hoan: 05 người là cán bộ, công chức, viên chức có chuyên môn nghệ thuật và công tác tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

4. Tổ chuyên môn, phục vụ

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh: 15 người.
- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Lai Châu: 15 người.

V. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “Hương Sắc Lai Châu”

2. Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, bản sắc văn hóa các dân tộc gắn với phát triển du lịch tại địa phương.

3. Hình thức:

3.1. Chương trình văn nghệ quần chúng

Mỗi đoàn tham gia Liên hoan xây dựng 01 chương trình ca, múa, nhạc mang đậm bản sắc riêng, độc đáo các dân tộc ở địa phương; tối đa 30 phút/đoàn, tương ứng với 06 tiết mục (*những tiết mục quá số lượng nêu trên, sẽ không được chấm*). Không giới hạn số lượng người tham gia (*Nội dung cụ thể có Quy chế Liên hoan kèm theo*).

3.2. Trình diễn trang phục truyền thống dân tộc

Các đoàn lựa chọn giới thiệu và trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc của địa phương như: trang phục ngày thường, lễ hội, lễ cưới với số người trình diễn chính tối đa 6 người/đoàn (*không hạn chế độ tuổi, nam, nữ*). Tùy vào điều kiện và cách dàn dựng của mỗi đoàn, Ban Tổ chức không hạn chế số người tham gia phụ họa. Phần trình diễn phải có lời dẫn thuyết minh, giới thiệu về từng bộ trang phục; thời lượng mỗi đoàn trình diễn không quá 15 phút.

Ghi chú: *Phần thi diễn chương trình văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục truyền thống được tách riêng và thực hiện theo thứ tự bốc thăm.*

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Liên hoan

- Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu năm 2023.

- Nguồn xã hội hóa (*nếu có*).

2. Kinh phí đi lại, ăn, ở, phương tiện đưa đón đại biểu; kinh phí luyện tập, dàn dựng, đưa, đón, ăn, ngủ của các đoàn

Do đơn vị có đại biểu tham dự và đơn vị cử đoàn tham gia Liên hoan chi trả theo quy định hiện hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong việc tổ chức thực hiện. Cụ thể:

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Tham mưu các nội dung có liên quan đến công tác chỉ đạo tổ chức Liên hoan.

- Phối hợp, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch, quy chế và các văn bản có liên quan đến việc tổ chức Liên hoan.

1.2. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình xây dựng các văn bản, nội dung, kết nối với các cơ quan, đơn vị, các nhân có liên quan đến việc tổ chức Liên hoan.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Dẫn chương trình; quyết định khen thưởng; bài phát biểu khai mạc, bế mạc; lập danh sách, phát hành giấy mời đại biểu về dự Liên hoan; thực hiện trang trí khánh tiết, tuyên truyền, chuẩn bị tăng âm, ánh sáng, dẫn chương trình, phục vụ Liên hoan; tiếp nhận đăng ký tham gia Liên hoan của các huyện, thành phố.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan; xây dựng chương trình chi tiết của Liên hoan, biểu chấm thi của Ban Giám khảo; chuẩn bị cờ, hoa, giấy chứng nhận giải thưởng và tiền thưởng kèm theo; hỗ trợ về chuyên môn cho các đơn vị đăng ký tham gia *(nếu có nhu cầu)*;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Lai Châu, UBND xã San Thành khảo sát địa điểm, chuẩn bị các nội dung có liên quan đến công tác tổ chức, tuyên truyền tại Liên hoan.

1.3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh thực hiện các nội dung có liên quan đến việc tổ chức Liên hoan.

2. Đề nghị UBND thành phố Lai Châu

- Phối hợp, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Lai Châu, UBND xã San Thành và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức Liên hoan tại sân khấu Phố đi bộ Hoàng Diệu, chợ San Thành; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, an ninh trật tự, an toàn vệ sinh môi trường, thực phẩm tại các điểm diễn ra Liên hoan.

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan theo Quy chế ban hành kèm theo Kế hoạch này.

3. Đề nghị UBND các huyện: Phong Thổ, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Mường Tè, Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường

- Phối hợp, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, tham gia Liên hoan.

- Thành lập đoàn tham gia Liên hoan theo Quy chế ban hành kèm theo Kế hoạch này.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền; tham mưu xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn, tổ chức luyện tập, tham gia Liên hoan; thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị, tổ chức Liên hoan.

- Riêng Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố Lai Châu chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh trong việc chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng và nhân lực phục vụ Liên hoan tại sân khấu phố đi bộ Hoàng Diệu và chợ San Thàng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị liên hệ Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (*Đ/c Vương Vĩ Thọ - Giám Đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Điện thoại: 0917888234*).

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Thành viên BTC Liên hoan;
- UBND các huyện, thành phố (P/h);
- Trung tâm VHNT tỉnh (T/h);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Trung tâm VH, TT&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng